АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.07.2007                № 142

г. Колпашево

Об утверждения Порядка организации перевозок пассажиров и багажа речным транспортом на территории Колпашевского городского поселения

В целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и совершенствования отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа на территории Колпашевского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Порядок организации  перевозок пассажиров и багажа  речным транспортом на территории Колпашевского городского поселения  (приложение).

     2.Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.

     3. Постановление вступает в силу с момента подписания.
          4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Колпашевского городского поселения Иванова Ю.С.

Глава поселения                                                                    Ю.Г. Зяблицев

                                                                 Приложение к  постановлению

Главы Колпашевского городского поселения

                                                  от  18.07.2007  № 142
Порядок

 организации  перевозок пассажиров и багажа  речным транспортом

на территории Колпашевского городского поселения

         1. Настоящий Порядок регулирует отношения в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа речным транспортом  на территории Колпашевского городского поселения в целях обеспечения качественного удовлетворения потребностей населения в перевозках.

2. В организации транспортного обслуживания используется речной транспорт любых форм собственности.

3. Пассажирские перевозки организуются Администрацией поселения с целью наиболее полного удовлетворения потребности населения Колпашевского городского поселения в услугах по перевозке пассажиров и багажа, повышения качества транспортного обслуживания.

4. Регулярные перевозки пассажиров и багажа речным транспортом по маршрутам поселения осуществляются перевозчиками на основании Договора на перевозки, заключенного с Администрацией поселения - заказчиком перевозок.
5. Перевозчик не вправе отменить назначенные на маршруте рейсы речного транспорта или изменить расписание, за исключением случаев, когда выполнение рейсов по расписанию невозможно по причине возникновения не зависящих от перевозчика обстоятельств вследствие неблагоприятных погодно-климатических условий, угрожающих безопасности движения или безопасности перевозки пассажиров.

6. О предстоящем плановом изменении или прекращении движения на маршруте перевозчик обязан уведомить пассажиров и заказчика перевозок в установленные Договором сроки. Уведомление заказчика перевозок производится в письменной форме, уведомление пассажиров - путем публикации сообщения в средствах массовой информации.
7. В целях организации, контроля и учета движения транспорта используется местное время, учетной единицей времени в работе транспорта является одна минута.
8. Осуществление мероприятий по организации движения речного транспорта производится Администрацией Колпашевского городского поселения и перевозчиками в пределах своих прав и обязанностей.

9. Контроль над деятельностью перевозчиков и выполнением мероприятий по организации пассажирских перевозок осуществляется заказчиком перевозок в установленном порядке.
10. В целях исполнения возложенных на перевозчиков обязанностей по организации движения транспортных средств, в том числе выполнения расписаний и графиков движения, соблюдения перевозчиками безопасности движения, перевозчики обязаны обеспечить диспетчерское сопровождение выполняемых рейсов.

11.Диспетчерские службы перевозчиков обязаны:

· иметь соответствующую нормативно-правовую и нормативно-техническую документацию по организации и безопасности пассажирских перевозок, организации диспетчерского сопровождения;

· иметь квалифицированный персонал, обеспечивающий безопасность движения;

· соответствовать иным предусмотренным действующим законодательством требованиям.
          12. Для осуществления пассажирских перевозок по маршрутам и в целях обеспечения безопасности перевозок может использоваться речной транспорт серийного выпуска российского или зарубежного производства и предназначенный для перевозки пассажиров с соблюдением всех необходимых для этого требований.

13. Администрация Колпашевского городского поселения:

· обеспечивает организацию  транспортного обслуживания на территории поселения;

· принимает в пределах своей компетенции нормативные документы, касающиеся пассажирских перевозок;

· выступает заказчиком перевозок либо определяет уполномоченный орган, выполняющий функции заказчика на перевозку пассажиров речным транспортом по маршрутам поселения;

· определяет потребность населения в пассажирских перевозках;

· открывает новые маршруты, прекращает и изменяет действие существующих маршрутов, обеспечивает контроль над деятельностью перевозчиков и координацию работы  речного транспорта на маршрутах поселения;

· при наличии двух и более претендентов проводит конкурсы, либо определяет уполномоченный орган для проведения конкурсов на право оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа по маршрутам поселения;

· решает вопросы размещения, строительства, обустройства и содержания остановочных комплексов;

· доводит до населения поселения перечень маршрутов пассажирского речного транспорта и иную информацию, необходимую потребителям транспортных услуг;

· обеспечивает контроль за исполнением перевозчиками принятых договорных обязательств;

· осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

      14. Перевозчик  обязан:

· иметь в предусмотренных случаях и в установленном порядке оформленные лицензии на право перевозки пассажиров речным транспортом, соблюдать лицензионные условия;

· осуществлять регулярные перевозки пассажиров и багажа речным транспортом по маршрутам поселения в соответствии с Договором на перевозки пассажиров и багажа, заключенным с Заказчиком перевозок;

· обеспечивать безусловное соблюдение прав пассажиров, как потребителей транспортных услуг, в соответствии с действующим законодательством;

· следить за техническим состоянием и внешним видом речного транспорта;

· соблюдать санитарные и экологические нормы при работе на  маршруте, остановочных пунктах и местах стоянки;

· выполнять предписания контролирующих органов в установленные ими сроки;

· соблюдать установленные нормативы технического обслуживания речного транспорта с ее регистрацией в установленном порядке;

· рассматривать в установленные сроки жалобы пассажиров и принимать  по результатам  рассмотрения необходимые меры;

· организовывать в установленном порядке прохождение своими капитанами судов медицинского осмотра;

· контролировать работу своего речного транспорта на линии, не допуская простоями по техническим и другим причинам, контролировать состояние безопасности и регулярность движения;

· разрабатывать, изготавливать и выдавать документацию капитанам судов, связанную с организацией перевозок пассажиров и багажа по маршрутам поселения;

· предоставлять заказчику перевозок информацию о состоянии обслуживания пассажиров и работе речного транспорта на линии.
      15. Перевозчик несет ответственность, как за свои собственные действия (бездействия) и упущения, так и за действия (бездействия) и упущения своих работников в соответствии с действующим законодательством.

            16. Капитан  речного судна  имеет право:

· требовать от пассажиров выполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Порядком и иными нормативно-правовыми актами, в том числе, своевременной оплаты проезда и провоза багажа, соблюдения чистоты и порядка;

· в случае совершения пассажирами правонарушений принять предусмотренные законом меры, направленные на предупреждение и пресечение данных правонарушений;

· использовать аудио сопровождение, не противоречащее общепринятым нормам морали и нравственности и выключать его по первому требованию любого пассажира;
      17. Капитан  речного судна обязан:

· соблюдать правила движения речного судна;

· соблюдать утвержденный график и схему движения на маршруте;

· производить посадку и высадку пассажиров в местах, специально отведенных для этого;

· начинать движение только по окончании посадки и высадки пассажиров;

· быть внимательным и предупредительным к пассажирам, соблюдать нормы культуры пассажирских перевозок;

· не отвлекаться во время движения;

· иметь при себе документы, подтверждающие его право заниматься деятельностью по перевозке пассажиров.
      18. Финансово-экономическая деятельность перевозчиков пассажиров и организаций, обеспечивающих их работу, основывается на принципах рыночных отношений в соответствии с действующим законодательством.

            19. Источниками финансирования пассажирских перевозок являются:

· средства перевозчиков, в том числе доходы от осуществления деятельности по перевозке пассажиров;

· средства городского поселения в случае и в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на очередной год;

· иные поступления, не противоречащие действующему законодательству.
      20. Несоблюдение требований настоящего Порядка должностными лицами, работниками пассажирского речного транспорта, пассажирами и иными лицами, вызвавшее нарушения в работе пассажирского транспорта, либо повлекшее иные неблагоприятные последствия, влечет за собой ответственность, предусмотренную действующим законодательством.